393.

⁴⁸ Koçkuzu, "Hz. Peygamber'in (s.a) Mizâcî ve Hadiste İşâri Tefsiri", s. 9-10.

⁴⁹ Bkz. Ateş, *Sülemî ve Tasavvufî Tefsîri*, s. 28.

⁵⁰ Bkz. Zerkânî, *Menâhilü'l-İrfân*, II, 79-80. Ayrıca bkz. Muhammed ez-Zehebî, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, II, 261-162, 264.

İbn Arabî (638/1240), Bursevî (1137/1725) ve Âlûsî (1270/ 1853) gibi bazı sûfîler, her ne kadar Şîî-İsmailî Bâtınîler ile aynı yorum biçiminde olsalar da bir tutulmamaktadırlar. Çünkü yukarıda verilen ‘şeriatı hükümsüz hale getirmek, haramları helal kabul etmek’ gibi birtakım tavırları bunlar için de söylemek kabul edilebilir değildir.

Ayrıca şerhlerde tekrarlanan yorumların ilk sahibine kısmen ışık tutabilmektir. Dolayısıyla metinde yer verilen yorumlarda da bu kronolojik sıralama dikkate alınmıştır.

İncelenen bu şerhler, yorum biçimleri açısından tasnif edildiğinde, *beşi*: Hakîm et-Tirmizî (295,310/907,922 civ.), Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî (378/988), Gülâbâdî (380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (386/996) ve Münâvî (1031/1622) *işârî* yorum; *on dokuzu*: Tahâvî (321/933), Hattâbî (388/998), İbn Battal el-Kurtubî

⁵¹ Tefsir örnekleri için bkz. Ateş, *Sülemî ve Tasavvufî Tefsîri*, s. 27-31; *İşârî Tefsîr*, s. 22-25; Koçkuzu, “Hz. Peygamber’in (s.a) Mizâcî ve Hadiste İşârî Tefsir”, s. 9-10.

(449/1057), İbn Abdilberr (463/1070), Mâzerî (536/1141), Ebû Bekir İbnü'l-Arabî (543/1148), Kâdî İyâz (544/1149), Ebû'l-Abbâs el-Kurtubî (656/1258), Nevevî (676/1277), Übbî (828/1425), İbn Hacer (852/1448), Aynî (855/1451), Senûsî (895/1489), Suyûtî (911/1505), Kastallânî (923/1517), Sindî (1138/1726), Şevkânî (1250/1834), Azîmâbâdî (1329/1911) ve Mubârekpûrî (1353/1935) *zâhirî* yorum; *ikisi*: Tîbî (743/1342) ve Kirmânî (786/1384) *lügavî* yorum ve *biri*: İbn Arabî (638/1240) *bâtınî* yorum üsluplu şerhlerdir. Bu şerhler arasında sûfilerden Hakîm et-Tirmizî, Gülâbâdî ve Münâvî'nin eserleri doğrudan bir şerh çalışması iken Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî, Ebû Tâlib el-Mekki ve İbn Arabî'nin kitapları doğrudan bir hadis çalışması olmamakla birlikte, eserlerinde incelenen hadisi ele alarak hakkında değerlendirme ve yorum yaptıkları için tercih edilmişlerdir.

- Hâkim Nisâbü'rî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh (ö. 405/1014), el-Müstedrek ala's-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1990, I-IV. (Şâmîle: 1.0)
- Halîl b. Ahmed (ö. 185/801), Kitâbü'l-Ayn, hzl. Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.
- Hattâbî, Ebû Süleyman (ö. 388/998), Meâlimü's-Sünen Şerhu Süneni'l-İmâm Ebî Dâvûd, hzl. Muhammed Râğîb et-Tabbâh, I. bs. Halep 1932, I-IV.
- Hüseyin Kâzım Kadri (ö. 1934), Türk Lûgati, Maarif, Cumhuriyet Matbaası İstanbul 1928-1943, I-IV.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh el-Kurtubî (ö. 463/1070), et-Temhîd limâ fî'l-Muvatta' mine'l-Meânî ve'l-Esânîd, thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî-Muhammed Abdulkebir vd. 1967-1992, I-XXVI.
- İbn Arabî, Muhyiddin (ö. 638/1240), el-Fütühâtü'l-Mekkiyye, thk. Osman Yahya-İbrahim Medkûr, Kahire 1981-1985, I-XIV.
- İbn Battal, Ebû'l-Hasen Ali b. Halef el-Kurtubî (ö. 449/1057), Şerhu Sahîhi'l-Buhârî, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad ts. I-X.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec Abdurrahman (ö. 597/1200), Çarîbü'l-Hadîs, thk. Abdulmu'tî Emîn Kal'acî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1985, I-II. (Şâmîle: 1.0)
- Telbîsü İblîs, thk. Eymen Sâlih, Kahire 2003.
- İbnü'l-Esîr, Ebû's-Seâdât Mecduddîn el-Cezerî (ö. 606/1209), en-Nihâye fî Çarîbi'l-Eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî-Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut 1979, I-V. (Şâmîle: 1.0)
- İbn Fâris, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) Mu'cemü'l-Mekâyis fî'l-Lüğa, thk. Şihâbüddîn Ebû Amr, Dâru'l-Fikr, I. bs. Beyrut 1994.
- İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Fethu'l-Bârî, hzl. Muhammed Fuâd Abdalbâkî-Muhîbüddîn el-Hatîb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts. I-XIII.
- İbn Hibbân, Ebû Hâtîm el-Büstî (ö. 354/965), Sahîhu İbn Hibbân bi Tertîbi İbn Belebân, thk. Şuyab el-Arnaût, Müessesetü'r-Risâle, II. bs. Beyrut 1993, I-XVIII.
- İbn Mâce, Ebû Abdullâh el-Kazvîni (ö. 275/888), es-Sünen, İstanbul 1981, I-II.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem b. Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu'l-Arab, thk. Abdullâh Ali el-Kebîr-Muhammed Ahmed Hasebullah-Hâşim Muhammed eş-Şâzelî, Dâru'l-Meârif, Kahire ts. I-VI.
- İzutsu, Toshihiko, Kur'an'da Dini ve Ahlaki Kavramlar, çev. Selâhattin Ayaz, Pınar yay. İstanbul ts.
- Öztürk, Mustafa, Kur'an ve Aşırı Yorum Tefsirde Bâtınlık ve Bâtını Te'vil Geleneği, Kitâbiyât, I. bs. Ankara 2003.
- "Tefsirde Zahir-Bâtın Düalizmi ya da Tasavvufi Aşırı Yorum" İslâmiyât Dergisi, II (1999), sy: 3, Ankara 1999.
- Râğîb el-İsfahânî (ö. 425/1033), Müfredâtü Elfâzi'l-Kur'ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, III. bs. Dimeşk 2002.
- Rickman, Hans Peter, Anlama ve İnsan Bilimleri, çev. Mehmet Dağ, Etüt Yay. II. bs. Samsun 2000.
- Sakallı, Talat, Hadis Tartışmaları –İbn Hacer-Bedrüddîn Aynî-, Türkiye Diyanet Vakfı Yay. I. bs. Ankara 1996.

- Kâdî İyâz Ebû'l-Fadl İyâz b. Musa (ö. 544/1149), İkmâlül-Mu'lim bi Fevâdidi Müslim, thk. Yahya İsmail, Dâru'l-Vefâ, I. bs. Mansûra 1998, I-IX.
- Kastallânî, Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed (ö. 923/1517), İrşâdü's-Sârî ilâ Şerhi Sahîhi'l-Buhârî, el-Matbaatü'l-Kübrâ'l-Emîriyye, VII. bs. Bulak-Mısır 1905, I-X. (Hâmişinde Sahîhu Müslim ve Şerhu'l-İmâmî'n-Nevevî vardır)
- Kefevî, Ebû'l-Bekâ' Eyyub b. Musa (ö. 1094/1683), el-Külliyât Mu'cem fi'l-Mustalihât ve'l-Furûki'l-Lügaviyye, thk. Adnan Derviş-Muhammed el-Mısırî, Müessesetü'r-Risâle, II. bs. Beyrut 1993.
- Kirmânî, Muhammed b. Yusuf (ö. 786/1384), el-Kevâkibü'd-Derârî fi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, II. bs. Beyrut 1981, I-XXV.
- Koçkuzu, Ali, Osman, "Hz. Peygamber'in (s.a) Mizâcı ve Hadiste İşâri Tefsir", Süleyman Demirel Üniversitesi IV. Kutlu Doğum Sempozyumu'nda sunulan bildiri, Isparta 2001.
- Kurtubî, Ebû'l-Abbas Ahmed b.

Ömer (ö. 656/1258), el-Müfhim limâ Eşkele min Telhîs Kitâbi Müslim, thk. Muhyiddîn Dîb-Ahmed Muhammed es-Seyyid vd. Dâru İbn Kesîr, I. bs. Beyrut 1996, I-VII.
- Mâlik b. Enes Ebû Abdullah (ö. 179/795) Muvatta', (Yahyâ el-Leysî rivâyeti), thk. Muhammed Fuat Abdalbâkî, Mısır ts. I-II.
- Mâzerî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali (ö. 536/1141), el-Mu'lim bi Fevâidi Müslim, thk. Muhammed eş-Şâzelî en-Neyfer, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, II. bs. Beyrut 1992, I-III.
- Mengüşoğlu, Takiyettin, Felsefeye Giriş, Remzi Kitabevi, IV. bs. İstanbul 1988.
- Mubârekpûrî, Ebû Ali Muhammed Abdurrahman (ö. 1353/1935), Tuhfetü'l-Ahvezî bi Şerhi Câmîi't-Tirmizî, hzl. Abdurrahman Muhammed Osman, Dâru'l-Fikr, Beyrut ts. I-X.
- Münâvî, Muhammed Abdurraûf (ö. 1031/1622), Feyzu'l-Kadîr Şerhu'l-Câmîi's-Sağîr, Mısır 1356, I-VI.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn en-Neysâbü'rî (ö. 261/874), el-Câmiu's-Sahîh, thk. Muhammed Fuad Abdalbâkî, İstanbul 1982, I-III.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân (ö. 303/915), es-Sünen, thk. Abdülfettah Ebû Ğudde, IV. bs. Beyrut 1994, I-IX.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Muhyiddin Yahya eş-Şâfiî (ö. 676/1277) el-Minhâc fi şerhi Sahîhi Müslim, el-Matbaatü'l-Mısriyye bi'l-Ezher, I. bs. Mısır 1929-1930, I-XXX.
- Râzî, Fahrüddin Ebû Abdullah (ö. 604/1207), et-Tefsîru'l-Kebîr, (Mefâtihu'l-Ġayb), Dâru'l-Fikr, I. bs. Beyrut 1981, I-XXXII.
- Senûsî, Muhammed b. Muhammed (ö. 895/1489), Mükemmilü İkmâli'l-İkmâl, thk. Muhammed Sâlim Hâşim, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1994, I-IX. (Übbî'nin İkmâlü İkmâli'l-Muallim'i ile birlikte)
- Sindî, Muhammed b. Abdülhâdî (ö. 1138/1726), Hâşiyetü Süneni'n-Nesâî, hzl. Mektebetü Tahkîki't-Türâsi'l-İslâmî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts. I-V. (Sünenü'n-Nesâî ve Suyûtî şerhi ile birlikte basılmış)
- Suruş, Abdülkerim, Dini Düşüncenin Yeniden Kurulması, Kıyam Yay. İstanbul 1989.
- Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman (ö. 911/1505), el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân, thk. Mustafa Dîb el-Buğâ, Dâru İbn Kesîr, I. bs. Beyrut 1987, I-II.
- Şerhu'n-Nesâî (Zehru'r-Rubâ alâ'l-Muctebâ), hzl. Mektebetü Tahkîki't-Türâsi'l-İslâmî, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts. I-V. (Sünenü'n-Nesâî ve Sindî haşiyesi ile birlikte basılmış)
- Şehristânî, Ebû'l-Feth (ö. 548/1153), el-Milel ve'n-Nihal, thk. Ahmed Fehmî Muhammed, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. bs. Beyrut 1992, I-III (birlikte).
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (ö. 1250/1834), Neylü'l-Evtâr Şerhu Müntekâ'l-Ahbâr min Ehâdîsi Seyyidi'l-Ahyâr, thk. Taha Abdurraûf Sa'd-Mustafa Muhammed el-Havârî, Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, 1978 Kahire, I-V (XX cüz).

- Tahâvî, Ebû Ca'fer (ö. 321/933), Şerhu Müşkili'l-Âsâr, thk. Şuayb Arnavut, Müessesetü'r-Risâle, I. bs. Beyrut 1994, I-XVI.
- Taftazânî, Sa'duddîn (ö. 791/1389), Şerhu'l-Akâid en-Nesefiyye, thk. Ahmed Hicâzî, I. bs. Mısır 1987.
- Taş, İsmail, Ebu Süleyman es-Sicistanî ve Felsefesi, Kömen Yay. I. bs. Konya 2006.
- Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa (ö. 968/1561), Miftâhu's-Se'âde ve Misbâhu's-Siyâde fî Mevdûâtu'l-Ulûm, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1985, I-III.
- Tîbî, Şerefüddîn el-Hüseyn b. Muhammed (ö. 743/1342), Şerhu't-Tibî alâ Mişkâti'l-Mesâbîh (el-Kâşif an Hakâikis-Sünen), hzl. Ebû Abdillâh Muhammed Semek, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 2001, I-XII.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevrâ (ö. 279/892), es-Sünen, İstanbul 1981, I-V.
- Übbî, Muhammed b. Halife (ö. 828/1425), İkmâlü İkmâli'l-Muallim, thk. Muhammed Sâlim Hâşim, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. bs. Beyrut 1994, I-IX. (Senûsî'nin Mükemmilü İkmâli'l-İkmâl'i ile birlikte)
- Yıldırım, Ahmet, "Hadisleri Anlamada İşârî Yorum", Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, yıl. 2004/2, sy. 13.